## De diuinatione.

Plato, & cum eo Stoici diuinationem admittunt, quæ uel numinis alicuius praesentia, uel priæ mentis diuinitate, uel soluto per somnū animo celebratur. Verum hi plura diuinationis genera probant. omnia Xenophanes, & Epicurus tollunt. Pythagoras aruspicinam tantum improbat. Aristoteles & eum secutus Dicæarchus duas relinquunt, somnium, & furorem. nam licet animas immortales esse non concedant, eas tamen diuinum in se quiddam habere fatentur.

## De insomnijs.

**D** Democritus insomnia fieri putat simulachrorum obseruatione. Strato cogitationem, aliam quandam naturam in somnis habere. tunc em melius ipsam sentire credit, atq; ideo magis etiam cognoscere. Herophilus partim à Deo submitti somnia dicit, quæ necessario contingere iudicat: partim à natura cōfingi, cum animus rerum sibi utilium uel futurarum etiam formas effingit. partim casu fieri: confusa hæc sunt, & imaginum occurso procreata. tunc em ea spectantur, quæ desideramus, id quod amantibus evenit, qui sibi per somnium amicas tenere uidentur.

## De semine.

Aristoteles, excrementum ultimi alimenti semen definiuit, quod in se uim conficiendi tale ali quid continet, quale est id, à quo projectum est. Pythagoras optimi sanguinis spumam semē assedit, uel nutrimenti partem quandam superabundantem, qualis & medulla, & sanguis est. Alcæon cerebri particulam. Plato spinalis medullæ profluuum. Epicurus corporis & animæ modicum quiddam autusum. Democritus ab omnibus præcipuis corporis partibus semen deriuari credit, ut ossibus, carne, uenis.

## An semen corpus sit.

Leucippus, & Zeno, corpus ipsum dicunt. semen enim pars est animæ, anima uero secundum eos corporea. Pythagoras, Plato, Aristoteles, uim seminis quæ ipsum, ceu mens disponit, incorpoream: affusum autem humorem, corpus asseuerant. Democritus, & Strato, uim quoq; corpus esse contendunt, spiritus cum sit.

## An femina semen affiat.

Pythagoras, Epicurus, & Democritus, foeminas quoq; semen effundere censem, seminales alios cum habeant, qui in uterum ex aduerso profluunt, atq; istud causam esse ut etiam mulieres seminis usum appetant. Aristoteles, & Zeno, humorem quidem eas emittere concedunt, non Spurijs.

## GALENI DE HISTORIA

cāmen concoctum id semen esse dicunt, uerum ex congressus fatigatiōne, quendam ueluti sudorem. Hippo. fœminas non minus maribus semen effundere opinatur, quicquam tamen ipsum ad conformatiōnem fœtus non conducere, cum extra uterū incidat. hinc mulieres aliquot, uiduas præsertim, absq; uirili concubitu semen interdum emisisse.

De conceptu.

Aristoteles concipere fœminas arbitratur utero menstruis expurgato: cum mensibus nanque puri sanguinis quoq; portionem quandam descendere, quæ uirili semini congregiens fœtum exorditur. Impediri uero cōceptum iudicat, uteri immundicia, animi conſernatione, mulierum sterilitate, uirorum impotentia.

Vnde mares fœminæ nascantur.

Empedocles pro caloris frigorisue conditionib; mares fœminasue gigni pronunciat. hincq; illud, quod fertur manasse, primos masculos in oriente & meridie natos e terra, fœminas autē sub septentrione & occidente. Parmenides oppositum sentit: mares, ob densitatem in septentrione, fœminas, ob raritatem in meridie genitas. Anaxagoras tum masculos procreari dicit, cum dextre partis semen, in dextrā uteri ceciderit, & sinistræ in sinistram: fœminas autem cum locorum permutatio facta fuerit. Cleophanes cuius mentionem fecit Aristoteles, mares, è dextro, fœminas, è laeo testiculo prodire credidit. Hippoanax in naturam seminis causam refert, nam si ualidum & compactum extiterit, mares: si imbecillum & diffluens, fœminas procreat.

De monstris.

Empedocles monstra nasci dicit, si multum fuerit semen, si paucum, si diuulsum, si euaniendum, si inordinato motu immissum. Strato uel quia additum, uel quia detractum, uel quia transpositum, uel quia tumidum aliquid sit, nonnulli medici, quia tunc uterus spiritu distortus fuerit.

Cur mulieres, quamvis frequenter concubant, raro tamen concipiānt.

Diocles medicus s̄æpe concubentes fœminas raro concipere iudicat, uel quia semen non emitteat, uel quia minus, quam conueniat, uel quia tale, ut in eo uis prolificā non sit, uel quia calor, frigoris, humiditatē, siccitatisq; plus minūsue, quam par sit, habeat: uel deniq; quia resolutus uterus, semen non contineat. Stoici uirilis membrī obliquitatē culpant, ut qui recte semen ejaculari non possit. item genitalia si inter se parum conueniant, uelutū cum uterus intorsum absit, penis autem illuc non attingit. Erasistratus uterus tantum accusat, qui modo latior est, q; deceat, modo angustior, aut callos habeat, quibus uteri meatus obstruantur.

De geminis, & trigeminis.

Empedocles abundantia seminis, & distinctione duos trésue simul infantes concipi dicit. Asclepiades id ipsum naturæ semini ascribit, nam ut hordeum reperitur, quod duarum, & trium ordinum spicas gignit, ita fertilissimum semen extat, quod duos pluresue fœtus procreat. Erasistratus in apprehensionem matricis causam refert, ut in brutis quoque contingit, nam earum uterus cum bene purgatus fuerit, tunc ad corripiendum semen descendit. Stoici uulvas dicunt habere loculos, cum igitur in duos semen inciderit, geminos: cum in tres abierit, trigeminos fœtus edi.

Vnde similes parentibus filij gignantur.

Empedocles fœtum illi similem fore dicit, cuius semen superarit: dissimilem, si calor qui semen insequebatur euaporarit. Parmenides è dextra parte uteri patri similem prodire infantem arbitrat, è sinistra matri. Stoici è toto corpore & anima semen descendere censem, eiusq; unamquamque particulam ad similitudinem membrī illius, à quo descendit componi, perinde ac si pictor astaret, qui ex alicuius inspectione uultum similibus coloribus effingeret. atq; hoc pacto generis forma figuraq; retinetur. cum uero tam mater, quam pater semen effundat: si matris semen uincat, matri similem filium nasci: si uincatur, patri.

Cur dissimiles parentibus filij nascantur.

Complures medici casu & fortuna id eueniē putant, nam simul atq; tam maris, quam fœminæ semen refrixit, dissimiles parentibus natū redunduntur. Empedocles ad mulierum cogitationē, quā inter concipiendum habuerunt, infantes formari credit. siquidem illas quod pictam imaginē statuāme aliquam eo tempore adamabant, imaginibus statuisq; similes fœtus plerunque genuisse. Stoici tacita quadam discordia radiorū & simulachrorū mentis, quo tempore semen effluēbat, parentibus filios dissimiles reddi arbitrantur.

Vnde mares infœundi, fœmina steriles fiant.

Medici fœminas steriles inquiunt uteri densitate, raritate, duritie, obstructione, quam uel caro, uel callus faciat, item animi languore, corporis tabe, & eiusdem malo habitu, uel demum, quia distortus contulsusue sit uterus. Diocles uiros infœundos arbitratur, uel quia semen prorsus non emittunt, uel quia minus, quam conueniat, uel quia infœundum, uel quia uieto pene sint, aut ita distorto ut iaculari semen in uterū non ualeat, aut ita pusillo, ut in uulvam non ascendat. Stoici discordes coeuntūm uires qualitatesq; culpant, quas si quis diuellat, & sui generis alteri coniugat, euincet natura, & fœtum procreabit.

G

H

D

*De mulorum sterilitate.*

**A** Alcmaeon mulos ideo non generare credit, quod genitaram nimis tenuem habeant, id autem frigiditate contingit. mulas autem non concipere, quia ipsarum uulua non hiscat, id est, os non padat. Empedocles in eius paruitatem & angustiam causam refert, ut quam præ exiguate, cum etiam uentri retorte cohæreat, nec iactus seminis attingat, nec si attingeret, ipsum excipere posset. Diocles Empedocli consentit se plerunq; in dissectionibus uidisse scribens mularum uulua oblique collocatas, euenerere, ut ea de causa mulieres quoq; non concipiānt.

*An fœtus in utero sit animal.*

Plato fœtum in utero adhuc existentē, animal idcirco arbitratur, quod se moueat, quod alimen tum capiat, quod demum increscat. Stoici contra partū ipsum uentris defendunt. non aliter enim infantes, atq; fructus, quos arborum partes esse constat, cum maturuerint, decidere. Empedocles & ipse respire quidē, non tamen animal esse fœtum in utero putat. Diogenes sine anima partus effundis sentit, magno tamen calore præditos, qui statim ut in lucem editus est infans, in pulmonē conuenit, & ex eo loco frigentem aerem trahit. Herophilus naturales motus infantibus relinquit, spirationem adimit. motionum autem instrumenta neruos esse, sed partum tum deniq; animal euadere, cum primum editus aerem attrahere cœpit.